
D.D.R.S  n. 46/1.S  C.F. 80012000826
          

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
 Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 1.S “Commercio” –
Il Dirigente 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.R.  n.  1182  del  05/11/1949  recante  norme  di  attuazione  nelle  materie  relative 

all’industria e commercio;
VISTA la  vigente  legislazione  nazionale  e  regionale  in  materia  di  importazione,  lavorazione, 

deposito e distribuzione di oli minerali e carburanti;
VISTO il T.U. sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D.P. 

Reg. del 28/02/1979, n. 70 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 47/1977 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 97 del 05/08/1982 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge n. 241/90 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 7/19 Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

amministrativa;
VISTO il D.lgs. n.504 del 26,10.1995 testo Unico sulle Accise (TUA)
VISTA la L.R. n. 10/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO l‘art. 83 bis, commi da 17 a 21, della Legge n. 133 del 6 agosto 2008, di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 195 del 21  
agosto 2008 – Suppl. Ord. n. 196;

VISTA la L.R. n. 19/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 5/12/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 59 del 21/12/2009;
VISTO il D.P. Reg. n. 370 del 28/06/2010, recante il regolamento di attuazione del titolo II della 

L.R. 19/2008;
VISTA la L.R. n. 5/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 28 del D.L. 06/07/2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della 

Legge 15/07/2011, n. 111, recante “Razionalizzazione della rete distributiva dei carburanti”;
VISTO il D.L. n. 1 del 24/01/2012 convertito nella Legge n. 27 del 23/03/2012;
VISTO l’art. 68 della L.R. 21/2014, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 34 del 19/08/2014 e sue successive 

modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art.  49,  comma 1,  della L.R. n.  3 del 17/03/2016, pubblicata sulla  G.U.R.S. n.  12 del 

18/03/2016  che  ha  sostituito  il  termine  "concessione" contenuto  nella   L.R.  n.  97  del 
05/08/1982 e successive modifiche ed integrazioni, con il termine "autorizzazione";

VISTO il D.A. n. 1947/8 del 29/06/2016 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 32 del 22/07/2016,  con il 
quale, in attuazione dell'art.  49 comma 3 della L.R. 3/2016, sono state emanate “Nuove 
direttive in materia di impianti di deposito e di distribuzione di oli minerali e di carburanti”, 
entrato in vigore in forza della pubblicazione sulla G.U.R.S. n. 2 del 13/01/2017 del D.D.G. 
n.  3788  del  27/12/2016  di  “Approvazione  della  modulistica  in  materia  di  impianti  di 
distribuzione e deposito dei carburanti”;

TENUTO CONTO degli effetti giuridici del sopra richiamato l'art. 49 della L.R. n. 3 del 17/03/2016;



VISTO il  D.P. Reg. n.  2590 del 06/05/2019 con cui è stato conferito  al  Dott.  Carmelo Frittitta 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive;

VISTO il D.A. Reg. n. 4430 del 12/07/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale in data 30.08.2019 
al  n.  5918  che  approva  il  contratto  individuale  di  lavoro  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento delle Attività Produttive  Dott. Carmelo Frittitta;

VISTO il D.D.G. n. 3080 del 14/10/2019, con il quale è stato conferito alla  Dott.ssa Maria Rosa 
Mangia l’incarico di dirigenza del Servizio 1.S – Commercio del Dipartimento Regionale 
delle Attività Produttive;

VISTI i D.D. n. 380 del 04.03.2016 ed il D.D. n. 2513 del 08.09.2016 in forza dei quali la Soc. 
Lubricarbo S.r.l.,  con sede in  Augusta  (SR),  c.da Costa  Pisone snc P.IVA 03135250870 
risulta  titolare  dell’autorizzazione  (ex  concessione)  relativa  all’esercizio  del  deposito 
commerciale di oli minerali sito in Gela (CL), c.da Manfria così composto:

              a)  n.1 gruppo di misura collegato a
                   n.1 serbatoio interrato per gasolio agricolo da                                              mc 10
              b) n.1 gruppo di misura collegato a n.3 serbatoi interrati
                  per gasolio nazionale da mc 10 cadauno per complessivi                              mc 30
              c)  n.1 gruppo di misura collegato a
                   n.1 serbatoio interrato per gasolio nazionale da                                           mc 10
              d) oli lubrificanti in confezioni sigillate fino a                                                    mc   5
                                                                                                               Capacità totale      mc 55

                                            
VISTA la nota prot. n.1126/RU del 22.01.2019 assunta al protocollo Dipartimentale al n. 6440 del 

28.01.2019 con la quale l’Agenzia delle Dogane, a seguito di un controllo congiunto con il 
Corpo  della  Guardia  di  Finanza  effettuato  in  data  29.08.2018  presso  il  deposito  della 
Lubricarbo S.r.l. sito in Gela (CL), c.da Manfria dove è stato accertato che all’interno del 
deposito venivano effettuate miscelazioni di gasolio con solventi chimici, ha comunicato 
che l'Ufficio provvedeva alla sospensione della licenza fiscale  CLY0021811 intestata alla 
Soc. Lubricarbo S.r.l.  ai sensi dell’art.25, co. 7 del D.Lgs. 540/95 T.U.A, e che la parte 
interessata aveva presentato successivamente istanza di revoca del suddetto provvedimento 
di sospensione; 

CONSIDERATE le diverse interlocuzione avvenute a riguardo con l’Agenzia delle Dogane di Porto 
Empedocle;

 VISTA la nota prot. n. 16547/RU del 05.11.2019, assunta al protocollo Dipartimentale al n. 67919 
del 08.11.2019, con la quale l’Agenzia delle Dogane di Porto Empedocle, ha comunicato 
che la licenza fiscale CLY002181 intestata alla stessa Soc. Lubricarbo s.r.l. risulta sospesa ai 
sensi dell’art.25, co.7 del D.Lgs.540/95 T.U.A.; 

VISTI   l' art. 7 co. 1 lett b) e l'art. 9 co. 3 della L.R. 7/2019;
VISTO l’art. 21 quater della L.241/90;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs.540/95 T.U.A. gli esercenti impianti e depositi 

devono essere muniti di licenza fiscale d'esercizio vigente e che in assenza di detta licenza 
fiscale il deposito non può effettuare alcuna vendita del prodotto; 

RITENUTO di procedere in via cautelativa con la sospensione dell’efficacia dei DD.DD. n. 380 del 
04.03.2016  e  n.  2513  del  08.09.2016  fino  alla  definizione  del  procedimento  che  ha 
determinato la sospensione della licenza fiscale adottata in virtù del citato art. 25, co.7 del 
D.Lgs.540/95  T.U.A.  in  considerazione  della  sua  refluenza  sui  citati  provvedimenti 
autorizzatori;

PRESO  ATTO  dell’istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  procedimento  F.D.  Sig.  Giovanni 
Sorrentino;



D E C R E T A

Art. 1) Per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  decreto,  l'autorizzazione  (ex  concessione)  relativa  all’esercizio  del  deposito 
commerciale di oli minerali sito in Gela (CL), c.da Manfria  di cui ai DD.DD. n. 380 del 
04.03.2016  e  n.  2513 del  08.09.2016  rilasciata  alla  Soc.  Lubricarbo  S.r.l.,  con  sede  in 
Augusta  (SR),  c.da  Costa  Pisone  snc  P.IVA  03135250870 è  sospesa fino  a  nuove 
comunicazioni da parte dell' Agenzia delle Dogane di Porto Empedocle. 

Art. 2) Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione 
Siciliana nei termini e nelle modalità normativamente previste. 

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato sulla pagina web del Dipartimento Attività Produttive del 
sito www.regione.sicilia.it.

          Palermo, li 29 gennaio 2020

       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

          F.to    Giovanni Sorrentino

 DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
F.to Maria Rosa Mangia


